

# Schneider Wilhelm Gottlieb (1814-1889)

## Badacz śląskich owadów i grzybów

Urodził się 28 maja 1814 roku we Wrocławiu, w rodzinie kupca Johanna Heinricha Wilhelma Schneidera. W latach 1829-34 uczęszczał do Gimnazjum św. Marii Magdaleny, a po uzyskaniu świadectwa dojrzałości rozpoczął studia na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Wrocławskiego. Tu pod wpływem profesora Gravenhorsta zainteresował się entomologią i chociaż później zajmował się również innymi dziedzinami nauk przyrodniczych, owadom pozostał wierny do końca życia. Dyplom doktora filozofii uzyskał we wrześniu 1843 roku na podstawie dysertacji „*Monographia generis Rhaphidiae Linnaei*”.

Mimo tego, że nie udało mu się poświęcić pracy dydaktycznej i naukowej na uniwersytecie, nie zrezygnował z badań przyrodniczych i brał aktywny udział w działalności Sekcji Entomologicznej Śląskiego Towarzystwa Kultury Ojczyściej, przedstawiając na jej posiedzeniach w latach 1836-63 szereg referatów na temat swoich obserwacji. Opublikował w tym czasie również doskonale zilustrowaną monografię rodzaju *Chrysopa*, w której opisał odkryty przez siebie gatunek *Chrysopa pallida*. Przez pewien czas zajmował się następnie zbieraniem minerałów i zamieścił w „*Poggendorf's Annalen*” opis meteorytu żelaznego, który znalazł w okolicach Przelaz (Seeläsgen).

Okolo roku 1864 zainteresował się grzybami i postanowił wszechstronnie zbadać słabo wówczas jeszcze poznaną florę śląskich grzybów. Jego niezaprzeczalną zasługą było, że potrafił do tego zamierzenia pozyskać wielu śląskich botaników, wśród których byli m.in. Julius Gerhardt z Legnicy, Julius Zimmermann ze Strzegomia i kantor Dressler z Lwówka, dzięki którym zebrany został bogaty materiał będący podstawą późniejszych opracowań. Sam Schneider wzbogacił ten materiał zbierając okazy w okolicach Dusznik Zdroju (Reinerz). Wraz z patrolującym całemu zamierzeniu Josephem Schroeterem opracował pierwszy, opublikowany w roku 1869 spis śląskich glonowców (*Phycomycetes*). W tym czasie bywał częstym gościem posiedzeń Sekcji Botanicznej Śląskiego Towarzystwa Kultury Ojczyściej, na których prezentował informacje o swych odkryciach. Opracowywał też wówczas objaśnienia do rysunków grzybów autorstwa Weberbauera i wkładał wiele pracy w przygotowywanie mikologicznych wydawnictw zielnikowych.

W ostatniej dekadzie życia stan zdrowia nie pozwalał mu już, niestety, ani na dalsze wyjazdy, ani na pracę w laboratorium. Ciągłe przychodził jednak na posiedzenia Sekcji Botanicznej i Zoologicznej Śląskiego Towarzystwa Kultury Ojczyściej, ciesząc się osiągnięciami swych przyjaciół, których, z uwagi na swoją skromność i pracowitość, miał tam zawsze bardzo wielu. Zmarł 8 stycznia 1889 roku we Wrocławiu.

## Ważniejsze prace:

- 1839 – Pflanzenwelt. W: J. Krebs. Der Sudetenführer. Breslau.
- 1866-1867 – Entwicklung der Pilzgattung *Peronospora*, nebst Aufzählung der schlesischen Arten derselben. *Jber. Schl. Ges. vaterl. Kultur* 43, 44.
- 1869 – Über einige für die schlesische Pilzflora neue Funde. *Ibid.* 46.
- 1869 – Neue Funde für die schlesische Pilzflora. *Ibid.*
- 1870 – Übersicht der in Schlesien gefundenen Pilze. *Ibid.* 47 [mit J. Schroeter].
- 1871 – Über neue Arten und Formen der Gattungen *Peronospora* und *Cystopus*. *Ibid.* 48.

- 1871 – Zwei neue, in Schlesien gefundene Uredineen. *Ibid.*  
1873 – Über ein Kalktufflager bei Altheide. *Ibid.* 50.  
1880 – Über die Weiterverbreitung der *Puccinia malvacearum*. *Ibid.* 57.  
1881 – Mitteilung über *Peronospora graminicola*. *Ibid.* 58.

**Źródła:**

- Pax F. A. 1915. Schlesiens Pflanzenwelt. Jena. S. 18.  
Pax F. 1921. Die Tierwelt Schlesiens. Jena. S. 13, 15-17.  
Schroeter J. 1890. Jber. Schl. Ges. vaterl. Kultur 67. S. 145-147.